



纳科诺尔

NEEQ: 832522

邢台纳科诺尔精轧科技股份有限公司
(Xingtai Naknor Technology Co.,Ltd)



年度报告摘要

— 2022 —

一. 重要提示

1.1 本年度报告摘要来自年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于全国股份转让系统公司指定信息披露平台（www.neeq.com.cn或www.neeq.cc）的年度报告全文。

1.2 公司控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

公司负责人付建新、主管会计工作负责人蔡军志及会计机构负责人王雷波保证年度报告中财务报告的真实、准确、完整。

1.3 公司全体董事出席了审议本次年度报告的董事会会议。

1.4 立信会计师事务所（特殊普通合伙）对公司出具了标准无保留意见的审计报告。

1.5 公司联系方式

董事会秘书/信息披露事务负责人	吴民强
电话	0319-3928676
传真	0319-3966777
电子邮箱	wmq@naknor.com
公司网址	www.naknor.com
联系地址	河北省邢台市经济开发区振兴南路 1788 号
公司指定信息披露平台的网址	www.neeq.com.cn
公司年度报告备置地	公司证券部

二. 主要财务数据、股本结构及股东情况

2.1 主要财务数据

单位：元

	本期期末	上年期末	增减比例%
资产总计	1,746,614,893.08	960,298,946.84	81.88%
归属于挂牌公司股东的净资产	313,140,879.73	194,667,894.72	60.86%
归属于挂牌公司股东的每股净资产	5.19	3.42	51.48%
资产负债率%（母公司）	81.25%	79.49%	-
资产负债率%（合并）	82.20%	79.73%	-
（自行添行）			
	本期	上年同期	增减比例%
营业收入	756,236,224.52	389,301,644.80	94.25%

归属于挂牌公司股东的净利润	113,262,139.70	29,446,283.76	284.64%
归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	108,438,434.88	26,408,270.09	-
经营活动产生的现金流量净额	-23,139,404.87	111,475,101.76	-120.76%
加权平均净资产收益率%（依据归属于挂牌公司股东的净利润计算）	44.20%	16.36%	-
加权平均净资产收益率%（归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润计算）	42.41%	14.68%	-
基本每股收益（元/股）	1.96	0.52	276.92%
（自行添行）			

2.2 普通股股本结构

单位：股

股份性质		期初		本期变动	期末	
		数量	比例%		数量	比例%
无限售条件股份	无限售股份总数	39,805,500	70.02%	1,569,750	41,375,250	68.54%
	其中：控股股东、实际控制人	11,808,750	20.77%	83,000	11,891,750	19.70%
	董事、监事、高管	129,750	0.23%	9,750	139,500	0.23%
	核心员工	47,000	0.08%	8,877	55,877	0.09%
有限售条件股份	有限售股份总数	17,044,500	29.98%	1,950,250	18,994,750	31.46%
	其中：控股股东、实际控制人	16,616,250	29.23%	-1,560,000	15,056,250	24.94%
	董事、监事、高管	428,250	0.75%	1,325,250	1,753,500	2.90%
	核心员工	0	0.00%	2,185,000	2,185,000	3.62%
总股本		56,850,000.00	-	3,520,000	60,370,000.00	-
普通股股东人数		612				

2.3 普通股前十名股东情况

单位：股

序号	股东名称	期初持股数	持股变动	期末持股数	期末持股比例%	期末持有无限售股份数量	期末持有无限售股份数量
1	付建新	13,725,000	-300,000	13,425,000	22.24%	10,293,750	3,131,250
2	穆吉峰	8,350,000	-810,000	7,540,000	12.49%		7,540,000
3	耿建华	6,350,000	-367,000	5,983,000	9.91%	4,762,500	1,220,500
4	湾区产融投资（广州）有限公司	3,816,296	992,529	4,808,825	7.97%		4,808,825
5	赵勇	1,573,100	1,076,748	2,649,848	4.39%		2,649,848

6	民生证券股份有限公司做市专用证券账户	1,467,162	-4,399	1,462,763	2.42%		1,462,763
7	李志刚	421,000	720,000	1,141,000	1.89%	1,035,750	105,250
8	英大证券有限责任公司做市专用证券账户	807,001	161,910	968,911	1.61%		968,911
9	安信证券股份有限公司做市专用证券账户	621,221	303,238	924,459	1.53%		924,459
10	长江证券股份有限公司做市专用证券账户	810,932	-107,159	703,773	1.17%		703,773
合计		37,941,712	1,665,867	39,607,579	65.61%	16,092,000	23,515,579
普通股前十名股东间相互关系说明： 股东付建新、穆吉峰、耿建华为公司一致行动人，其他股东之间均不存在其他关联关系。							

三. 涉及财务报告的相关事项

3.1 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用 □不适用

(1) 执行《企业会计准则解释第 15 号》

财政部于 2021 年 12 月 30 日发布了《企业会计准则解释第 15 号》（财会〔2021〕35 号，以下简称“解释第 15 号”）。

① 关于试运行销售的会计处理

解释第 15 号规定了企业将固定资产达到预定可使用状态前或者研发过程中产出的产品或副产品对外销售的会计处理及其列报，规定不应将试运行销售相关收入抵销成本后的净额冲减固定资产成本或者研发支出。该规定自 2022 年 1 月 1 日起施行，对于财务报表列报最早期间的期初至 2022 年 1 月 1 日之间发生的试运行销售，应当进行追溯调整（提示：追溯调整不切实可行的，从可追溯调整的最早期间期

初开始应用本解释的规定，并披露无法追溯调整的具体原因)。

②关于亏损合同的判断

解释第 15 号明确企业在判断合同是否构成亏损合同时所考虑的“履行该合同的成本”应当同时包括履行合同的增量成本和与履行合同直接相关的其他成本的分摊金额。该规定自 2022 年 1 月 1 日起施行，企业应当对在 2022 年 1 月 1 日尚未履行完所有义务的合同执行该规定，累积影响数调整施行日当年年初留存收益及其他相关的财务报表项目，不调整前期比较财务报表数据。

本公司自 2022 年 1 月 1 日起执行解释第 15 号，执行解释第 15 号未对本公司财务状况和经营成果产生重大影响。

(2) 执行《关于适用<新冠肺炎疫情相关租金减让会计处理规定>相关问题的通知》

财政部于 2022 年 5 月 19 日发布了《关于适用<新冠肺炎疫情相关租金减让会计处理规定>相关问题的通知》(财会〔2022〕13 号)，再次对允许采用简化方法的新冠肺炎疫情相关租金减让的适用范围进行调整，取消了原先“仅针对 2022 年 6 月 30 日前的应付租赁付款额的减让”才能适用简化方法的限制。对于由新冠肺炎疫情直接引发的 2022 年 6 月 30 日之后应付租赁付款额的减让，承租人和出租人可以继续选择采用《新冠肺炎疫情相关租金减让会计处理规定》规范的简化方法进行会计处理，其他适用条件不变。

本公司对适用范围调整前符合条件的租赁合同已全部选择采用简化方法进行会计处理，对适用范围调整后符合条件的类似租赁合同也全部采用简化方法进行会计处理，并对通知发布前已采用租赁变更进行会计处理的相关租赁合同进行追溯调整，但不调整前期比较财务报表数据；对 2022 年 1 月 1 日至该通知施行日之间发生的未按照该通知规定进行会计处理的相关租金减让，根据该通知进行调整。

(3) 执行《企业会计准则解释第 16 号》

财政部于 2022 年 11 月 30 日公布了《企业会计准则解释第 16 号》(财会〔2022〕31 号，以下简称“解释第 16 号”)。

① 关于发行方分类为权益工具的金融工具相关股利的所得税影响的会计处理

解释第 16 号规定对于企业分类为权益工具的金融工具，相关股利支出按照税收政策相关规定在企业所得税税前扣除的，应当在确认应付股利时，确认与股利相关的所得税影响，并按照与过去产生可供分配利润的交易或事项时所采用的会计处理相一致的方式，将股利的所得税影响计入当期损益或所有者权益项目(含其他综合收益项目)。

该规定自公布之日起施行，相关应付股利发生在 2022 年 1 月 1 日至施行日之间的，按照该规定进行调整；发生在 2022 年 1 月 1 日之前且相关金融工具在 2022 年 1 月 1 日尚未终止确认的，应当进行

追溯调整。执行该规定未对本公司财务状况和经营成果产生重大影响。

②关于企业将以现金结算的股份支付修改为以权益结算的股份支付的会计处理

解释第 16 号明确企业修改以现金结算的股份支付协议中的条款和条件，使其成为以权益结算的股份支付的，在修改日（无论发生在等待期内还是结束后），应当按照所授予权益工具修改日当日的公允价值计量以权益结算的股份支付，将已取得的服务计入资本公积，同时终止确认以现金结算的股份支付在修改日已确认的负债，两者之间的差额计入当期损益。

该规定自公布之日起施行，2022 年 1 月 1 日至施行日新增的有关交易，按照该规定进行调整；2022 年 1 月 1 日之前发生的有关交易未按照该规定进行处理的，应当进行追溯调整，将累计影响数调整 2022 年 1 月 1 日留存收益及其他相关项目，不调整前期比较财务报表数据。执行该规定未对本公司财务状况和经营成果产生重大影响。

③关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理

解释第 16 号规定，对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额（或可抵扣亏损）、且初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的单项交易（包括承租人在租赁期开始日初始确认租赁负债并计入使用权资产的租赁交易，以及因固定资产等存在弃置义务而确认预计负债并计入相关资产成本的交易等单项交易），不适用豁免初始确认递延所得税负债和递延所得税资产的规定，企业在交易发生时应当根据《企业会计准则第 18 号——所得税》等有关规定，分别确认相应的递延所得税负债和递延所得税资产。

该规定自 2023 年 1 月 1 日起施行，允许企业自 2022 年度提前执行。对于在首次施行该规定的财务报表列报最早期间的期初至施行日之间发生的适用该规定的单项交易，以及财务报表列报最早期间的期初因适用该规定的单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，以及确认的弃置义务相关预计负债和对应的相关资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，企业应当按照该规定进行调整。

3.2 因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述情况

☐ 会计政策变更 ☐ 会计差错更正 ☐ 其他原因 ☒ 请填写具体原因 ☐ 不适用

单位：元

科目	上年期末（上年同期）		上上年期末（上上年同期）	
	调整重述前	调整重述后	调整重述前	调整重述后
应收票据	117,513,352.91	10,562,073.35	27,532,514.31	21,483,503.84
应收账款	86,406,933.70	67,675,396.67	121,553,771.03	93,831,431.53
应收款项融资	4,068,789.71	38,448,932.51		141,300.00
预付款项	94,722,527.27	30,399,484.07	48,453,905.21	6,969,628.12
其他应收款	2,323,574.73	1,048,678.29	1,240,006.25	2,370,848.39
存货	471,823,523.20	470,185,412.42	253,815,949.00	247,296,393.79

合同资产	30,969,082.89	40,593,900.65	7,511,946.57	6,292,330.59
其他流动资产	8,502,606.75	23,446,880.56	1,326,508.80	9,647,365.51
固定资产	49,645,287.74	49,479,413.16	52,041,780.51	53,849,854.54
使用权资产	3,023,784.21	3,000,141.24		0
无形资产	45,253,706.21	45,299,234.07	46,402,418.92	46,440,358.81
递延所得税资产	7,899,236.12	10,270,213.82	9,967,097.89	12,700,328.97
其他非流动资产	3,920,000.00	6,412,274.51		2,960,554.76
应付票据			24,974,063.59	26,208,863.59
应付账款	202,531,713.18	138,576,498.94	113,095,635.24	65,462,269.30
合同负债	454,999,670.44	432,988,599.83	173,335,729.14	183,726,912.09
应付职工薪酬	6,581,061.53	6,583,869.57	685,575.56	2,959,126.38
应交税费	2,276,596.42	3,155,007.68	280,146.38	1,099,397.76
其他应付款	432,290.79	4,141,684.06	163,396.98	3,522,899.42
一年内到期的非流动负债	50,923,664.12	50,916,622.82		0
其他流动负债	85,938,488.75	46,832,553.11	32,902,517.13	14,915,523.01
递延收益	23,075,805.50	25,601,000.00	23,880,157.74	26,209,000.00
递延所得税负债		98,539.60		0
未分配利润	51,476,447.36	40,682,856.97	31,293,485.05	11,236,573.21
利息费用				

3.3 合并报表范围的变化情况

☐适用 ☒不适用

3.4 关于非标准审计意见的说明

☐适用 ☒不适用